

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Siyasi Bilinçten Yoksunluk!**

#### **Haber:**

Şarkul Avsat Gazetesi 19/11/2022 cumartesi günü, "Sudani'nin, yirmi Irak büyükelçiliğinin ve üç cumhurbaşkanlığının imtiyazlarını iptal ettiğini" yayınladı. Iraklı bir kaynak tarafından verilen bilgilere göre; Irak Başbakanı Muhammed Şiya es-Sudani'nin ödeneklerin iptali ve cumhurbaşkanı, bakanlar ve parlamento başkanı gibi eski yetkililerin korumasının kaldırılması da dahil olmak üzere bir dizi emir yayınladığını ve söz konusu talimatların, özellikle üst düzey Iraklı yetkililer açısından şok edici olduğunu bildirildi.

#### **Yorum:**

Irak'ta son parlamento seçimleri sonrasında ve Adil Abdulmehdi'nin görevden alınması öncesinde yaşanan siyasi olayları takip eden birisi; bunun eşliğinde partizan hareketlerin çatıştığını, bunların Sadr Hareketi ve Koordinasyon Çerçevesi gibi siyasi fırkalar arasında silahlı çatışmalara dönüştüğünü, hareketinin yanı sıra Irak sokaklarının cahil kitlelerine liderlik eden ve bu son ihanetle birlikte onları birçok kez yüzüstü bırakan Sadr'ın, neredeyse rekor bir hızla yenilgiye uğratılmasıyla sona erdiğini, Sadr ve diğerlerinin ajanlıklarının derinliğinin yanı sıra bu halka karşı kurulan komplonun derinliğini ve bunun ardından siyasi durumun durgunluk ve tıkanıklıktan akıcılık ve açıklık yönünde hareket ettiğini görecektir. Ayrıca Birleşmiş Milletler temsilcisi Plasschaert'in tarafları bir araya getirip onları yönlendirmedeki rolünü, sonra Sadr'lular olmaksızın Çerçeve de dahi olmak üzere blokların toplanmasını, üç cumhurbaşkanlığı, başbakanın Muhammed Şiya el-Sudani'nin olduğu ve hükümetin kurulması üzerinde bir anlaşmaya varıldığını da unutmamalıyız. Bunun üzerine Amerika'nın getirdiği siyasi sürece katılmak için insanları, bireyleri, grupları ve partileri kazanmak için anayasada öngörülen kotalar dahilinde siyasi blokların sahip olduğu bazı mevki ve ayrıcalıkların kaldırılmasına ek olarak yukarıdaki haber gibi şaşkınlık yaratan kararlar alınmaya başlandı.

Burada soru şudur; hükümetin bu davranışının sebebi nedir? Cevap kesinlikle siyasilerin insanlığının uyanışı değildir. Bilakis özellikle aşağıdaki iki önemli hususun ardından Amerika'nın yeni politikasının gerektirdiği bir yönelimdir:

Birincisi: İran'ın yardımıyla Çin tehdidinin İpek Yolu üzerinden bölgeye yayılması, Adil Abdulmehdi'yi Çin ile anlaşma yapmaya teşvik etmesi.

İkincisi: Rus-Ukrayna savaşı ve küresel olarak genişlemesi durumunda bölge üzerindeki etkisi.

Tüm bunlar, özellikle İran'ın kaos ve gösterilerle meşgul olmasının ve onu buna zorlamasının ardından Irak'ta istikrar çağrısında bulunan yeni bir Amerikan politikasına yol açmıştır.

Ey Irak'taki Müslümanlar! Şüphesiz bunlar sizleri, zulüm, sömürgecilik ve Allah Subhanehu ve Teala'dan günah çemberinde tutacaktır. Bu yüzden sizin için tek kurtuluş, ( لا إله إلا الله محمد ) (رسول الله) bayrağı altında bu ajanlara, efendileri Amerika'ya ve sponsorları İran'a karşı ayaklanmanız, devletinizi kurmanız ve dininizle hükmetmenizdir. Şüphesiz Allah size yardım edecektir.

**“Ey iman edenler! Eğer siz Allah'ın dinine yardım ederseniz Allah da size yardım eder ve ayaklarınızı sabit kılar.” [Muhammed 7]**

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
Muhammed Hamdânî**